Муниципальное казенное учреждение отдел образования

администрации Приволжского муниципального района

ПРИКАЗ

       от   15.01.2024г.                                                                         № 18

О проведении муниципального конкурса

декоративно – прикладного творчества «Здесь живёт кактус»

С целью пропаганды среди детей значимости семьи, семейных

отношений, ценностей и традиций, поддержки творческой активности

обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального конкурса

декоративно – прикладного творчества «Здесь живёт кактус» (далее –

Конкурс) (Приложение 1).

2. Провести Конкурс с 07 по 20 февраля 2024г.

3. Директору МБУ ДО ЦДЮТ г.Приволжска Смирновой Н.Е.

организовать подготовку и проведение Конкурса  среди

воспитанников,  обучающихся и педагогов образовательных

организаций Приволжского муниципального района в соответствии

Положением.

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

обучающихся и воспитанников в Конкурсе.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника

МКУ отдела образования Беккер С.Е.

И.о. начальника МКУ отдела образования                         А.А.Альбицкая

Приложение 1 к приказу

от 15.01.2024г. № 18

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса

декоративно – прикладного творчества «Здесь живёт кактус»

1. Общие положения

1.1. Муниципальный конкурс - выставка проводится с целью пропаганды

среди детей значимости семьи, семейных отношений, ценностей и

традиций, поддержка творческой активности обучающихся.

1.2. Задачи выставки:

 Объединение детей и взрослых для совместной деятельности.

 Создание условий для самореализации детей;

 Выявление и поддержка одаренных и талантливых детей;

 Воспитание в детях любви к творчеству, красоте, искусству;

 Приобщение детей к культурным ценностям;

 Стимулирование познавательных интересов ребёнка;

 Развитие творческих способностей;

 Содействие повышению квалификации педагогов учреждений,

развивающих детей дошкольного и школьного возраста;

 Выявление творчески работающих педагогов и создание условий для их

самореализации

 развитие познавательного интереса к окружающему миру;

 приобщение обучающихся к природоохранной деятельности;

1.3. Организаторами   конкурса являются МКУ  отдел образования

Приволжского муниципального района  и МБУ ДО ЦДЮТ.

2. Организация, сроки и условия участия.

2.1. Организация, проведение и общее руководство конкурсом

осуществляется оргкомитетом, утвержденным приказом МБУ ДО ЦДЮТ.

Оргкомитет утверждает условия проведения конкурса, устанавливает

требования к конкурсным работам и критерии их оценки.

2.2. Конкурс проводится на базе МКОУ СШ № 1, кабинет № 10 в период с 7

по 20 февраля 2024

2.3. Прием экспонатов осуществляется 5 - 6 февраля с 9.00 до 16.00 в СШ №

1 кабинет № 10.

3.   Участники выставки

Участниками выставки могут быть:

 Семьи обучающихся дошкольных учреждений и начального звена

\семейное творчество \

 обучающиеся начального, среднего и старшего звена

общеобразовательных школ, учреждений дополнительного образования и

культуры \детское творчество \

 педагоги, работники культуры

4.  Требования к выставочным экспонатам

4.1. На выставку могут быть представлены экспонаты, выполненные своими

руками на тему конкурса с применением различных техник декоративно –

прикладного творчества. Творческие работы могут быть как объёмными, так

и плоскостными.

4.1.2. Требования к творческим работам:

 Конкурсная работа должна иметь размер в высоту и ширину не более 30

см.

 К работе должно быть приложено название, подчеркивающее задумку

автора.

 Представленные экспонаты должны быть полностью подготовлены к

демонстрации /наличие петель, крепежей, подставок и т.д./

 К общему пакету работ от учреждения необходимо заполнить форму

заявки (Приложение 1). Заявка присылается отдельным файлом на адрес

эл.почты marina.barteneva.62@mail.ru

Каждый экспонат, представленный на выставку, должен иметь

этикетку, в которой указывается:

1. Название учреждения

2. Название работы

3. Фамилия, имя автора /полностью в именительном падеже/. Можно просто

указать, чья семья представляет работу, например, семья Иванова

Пети /возрастная категория «дошкольники» и «младшие

школьники»/

4. Название объединения /класса /, которое посещает или в котором учится

ребенок, семья которого участвует в выставке.

5. Руководитель  творческого коллектива или класса /фамилия, имя и

отчество прописываются полностью/

Работы низкого качества на конкурс не принимаются!

На выставку отбираются лучшие работы из числа участников конкурса.

Работы возвращаются после окончания выставки.

mailto:marina.barteneva.62@mail.ru

4.1.3. Организаторы оставляют за собой право перевести конкурс в режиме

онлайн в случае усиления мер по предупреждению распространения новой

коронавирусной инфекции.

4.1.4.Критерии оценки творческих работ:

 Мастерство в технике исполнения, деталей

 Оригинальность и яркая самобытность

  Соответствие образа и темы

  Необычный подход: использование нестандартных материалов,

техник, приёмов и приспособлений, вторая жизнь обычных вещей

  Эстетичность изделия.

Итоги районной выставки - конкурса

Итоги конкурса подводятся до 20 февраля 2024 г.

5. Награждение победителей.

     Все участники конкурса получат сертификат участия. Членами жюри

будут определены лучшие работы в каждой возрастной категории: семейное

творчество, детское творчество, творчество педагогов.   Победителям будут

вручены  грамоты отдела образования Приволжского муниципального

района.

Заявки  присылаются на электронный адрес педагога – организатора Марины

Михайловны Бартеневой marina.barteneva.62@mail.ru тел. 8-920-352-48-76

  Приложение № 1

Участники муниципального конкурса

«Здесь живёт кактус»

№

п\п

ФИ участника Название экспоната Учреждение

класс

Руководитель Итоги

1. Семья Смирновой

Маши

Колючий друг 1 класс «А»

ОШ № 12

Мясникова

Ирина

Владимировна

mailto:marina.barteneva.62@mail.ru